
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 2005 / 2018 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: SCUOLE  DELL'INFANZIA  PARITARIE.  CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO 2018 E ANTICIPO CONTRIBUTO ORDINARIO ANNO 
2019.

IL   D I R I G E N T E
PRESO ATTO che il Comune di Bassano del Grappa eroga annualmente dei contributi alle scuole 
dell'Infanzia non statali bassanesi, a sostegno delle spese relative al funzionamento e alla gestione 
delle scuole stesse e per l'attività che svolgono a beneficio dell'intera comunità;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 102 del 5 maggio 2015 e la relativa Convenzione sottoscritta 
in  data  22  maggio  2015  tra  l’Amministrazione  Comunale  di  Bassano e  la  F.I.S.M.  (Federazione 
Italiana  Scuole  Materne)  di  Vicenza  relativa  al  contributo  alle  Scuole  dell’Infanzia  paritarie  
riconosciute ai sensi della legge 62/2000;

PRESO ATTO che tutte le 10 scuole d’Infanzia che operano nel Comune di Bassano del Grappa 
hanno ottenuto il riconoscimento di scuola d’Infanzia paritaria, di cui alla L. n. 62 del 10 marzo 2000;

VISTA la  nota  prot.  76690/2018  inviata  dalla  F.I.S.M.  (Federazione  Italiana  Scuole  Materne)  di 
Vicenza,  che  evidenzia  le  grandi  difficoltà  economiche  che  le  scuole  dell’infanzia  paritarie  del 
territorio, vivono per assicurare comunque gli adeguati standard qualitativi, nonostante la riduzione 
delle entrate, (per i ritardi e tagli dei trasferimenti regionali e statali e le continue richieste da parte 
delle  famiglie  di  poter  dilazionare  i  pagamenti  delle  rette),  l’aumento  dei  costi  di  gestione  (per 
assicurare l’adeguata assistenza ai bambini con bisogni speciali);

RITENUTO,  pertanto,  di  accogliere  la  richiesta  di  un  aiuto  economico  inviata  con  la  nota 
sopraccitata per i motivi sopraindicati;

PRESO ATTO che con la variazione di bilancio, approvata con delibera di consiglio comunale n. 72 
del 2018, l’Amministrazione Comunale ha stabilito di stanziare a bilancio 2018 € 100.000,00, quale 
contributi straordinario alle 10 scuole d’infanzia paritarie del territorio;

Vista inoltre la disponibilità di bilancio al capitolo 60000 Contributi a Scuole materne non statali di 
una somma pari ad € 48.000,00=;

RITENUTO  quindi  di  ripartire  tra  le  scuole  d’infanzia  paritarie  del  territorio  il  contributo 
complessivo  di  €  148.000,00,  utilizzando  i  parametri  indicati  nella  convenzione  sopraccitata,  nel 
seguente modo:

 €  100.000,00  contributo  straordinario 2018, per  la  salvaguardia  dell’istituzione  sul 
territorio, per il sostegno di particolari progetti volti a sostenere attività sperimentali ed 
integrative, per l’acquisto di altri mezzi/strumenti innovativi multimediali, etc.

 € 48.000,00 anticipazione del contributo ordinario relativo all’anno 2019;
RITENUTO quindi  di  erogare alle  scuole  dell’infanzia  paritarie  bassanesi  gli  importi  a  fianco di 
ciascuna indicati,  come evidenziato negli  allegati  SUB 1 e SUB 2,  secondo i  criteri  stabiliti  nella  
succitata convenzione;

Richiamati:
 il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013;



 il regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti approvato con deli
berazione Consiglio Comunale n. 135 del 18.10.1995;

 l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – 
Testo Unico Enti Locali – TUEL

Visto il vigente Statuto Comunale;

Vista la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  101 del  21 dicembre 2017 con la  quale è stato  
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: "Variazioni  
al Piano Esecutivo di Gestione n.1;

D E T E R M I N A

Per i motivi meglio espressi in premessa e che integralmente qui si richiamano

1. di erogare alle scuole d’infanzia paritarie cittadine il contributo complessivo di € 148.000,00= così 
ripartito, secondo i criteri stabiliti in convenzione:

 € 100.000,00 contributo straordinario 2018, come da Allegato SUB 1, per la salvaguardia 
degli  standard  qualitativi  dell’importante  servizio  educativo  svolto  delle  scuole 
dell’infanzia paritarie cittadine;

 €  48.000,00  anticipazione  del  contributo  ordinario  relativo  all’anno  2019,  come  da 
Allegato SUB 2;

2. di assumere la spesa complessiva di € 148.000,00= imputandola nel seguente modo:

 €  77.798,48  al  Capitolo  60000  “Contributi  a  Scuole  materne  non  statali”,  missione  4, 
programma 1, titolo 1, macro aggregato 104 -  del Bilancio 2018 

 € 70.201,52 Capitolo 350216 “Contributi  a Scuole materne non statali  (AA)”, missione 4,  
programma 1, titolo 1, macro aggregato 104 -  del Bilancio 2018

3. di  trasferire  alle  10 scuole  d’infanzia  paritarie  di  Bassano del  Grappa la  cifra  complessiva  di
€ 148.000,00= secondo gli importi totali indicati a fianco di ciascuna scuola come indicato negli 
Allegati SUB 1 e SUB 2 che fanno parte integrante del presente provvedimento;

4. di dare atto che l’obbligazione si manifesterà entro il corrente anno 2018 e di liquidare e pagare il  
contributo  alle  scuole  d’Infanzia  paritarie  bassanesi  per  l’importo  complessivo  di  € 
148.000,00= senza l’espletamento di ulteriori formalità;

5. di far obbligo alle stesse di presentare al Comune la documentazione giustificativa dell’utilizzo del 
fondo ordinario e straordinario, come previsto nella convenzione in premessa richiamata.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   



E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 3016/1/2018
U 3016/2/2018
U 3016/2018
U 3016/3/2018
U 3016/4/2018
U 3016/5/2018
U 3016/6/2018
U 3016/7/2018
U 3016/8/2018
U 3018/1/2018
U 3018/10/2018
U 3018/11/2018
U 3018/12/2018
U 3018/13/2018
U 3018/2/2018
U 3018/2018
U 3018/3/2018
U 3018/4/2018
U 3018/5/2018
U 3018/6/2018
U 3018/7/2018
U 3018/8/2018
U 3018/9/2018

 

.

.

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale,costituito da
un esemplare e da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate
conforme all'originale ai sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale" 
Firmato per regolarità tecnica  da  Francesco Frascati / INFOCERT SPA il 05/12/2018


Firmato per regolarità contabile da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA il 05/12/2018



	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

